170 Apud quos hujus rei plures ampliations limitaciones, & intellectus vide. Utrum scilicet in ali- mentis debitibus titulo oneroſo, † vel lucratio? in præstandis ex propriis, alienisvè bonis? in debitibus ad vitæ necessitatē, vel ad decorem, est, conde- centiam? in ministrandis ei, qui futurus est domi- nus, vel alteri procedat? Ex quibus communis deducitur resolutio; pro alimentis præstandis titu- lo oneroſo, ex alienis bonis, in debitibus ad vitæ ne- cessitatē, vel ei, qui dominus futurus est; vendi etiam proprietatem debere. Ne sigillatim de uno- quoque (longum enim id effet) discussiamus.

Non ergo ex bonorum qualitate: sed quantitate, & redditu, pauperem judicandum, colligitur. Con-

firmaturque prætereà: Quia licet maritus pro dote restituenda sufficientia bona habeat; si tamen pro sui, suorumquè vietu, vel necessariis sumptibus red- ditus non percipiat: † ita ut proprietatem vendere *171* necessarium sit; poterit uxor ab eo, tanquam à pau- pere, & egeno dotem petere. Ita (ex constitutio- ne *text.* *in l.* *Ubi adhuc,* *29.* & *l.* *in rebus,* *30.* para- grapho *Omnis,* *C. de jure dot.*) not. Paul. Æmil. Galli. *in tractat.* *de except.* *titul.* *4.* *part.* *2.* *except.* *9.* *five 3.* *n. 2.*

Planè si adeo magni valoris res esset, quæ neceſſarios ad vitam fructus non præstat: si tamen ven- deretur, ex pretio res alia, quæ eos præstaret com- parari posset, † annuusvè sufficiens census ex pecu- *172* nia constitui; pauperem ejus dominum non esse, ar- bitror. Cùm facere possit ne pauper sit, ex ratione vulgaris *text.* *in l.* *Qui potest,* *174.* *De reg. jur.* Ven- di enim in tali casu † rem debere, tenuit Alexand. *post Imol.* *in l.* *Si maritus,* *43.* *numero 4.* *D. solut.* matrimon. Arctin. *in §.* *Sed si quis,* *in fin.* *ubi etiam not.* Jas. *numero 11.* *in tit.* *de actionib.* Vincent. Caroc. *de remed.* *contrapræjudic.* *sent.* *d.* *except.* *25.* *num.* *7.*

Hanc tamen limitarem sententiam, sidomus, castel- *174* lum, vel castrum Majorum † esset. Licet enim domo, vel castro vendito, sufficienes ex pretio reddi- tus comparari ad vivendum possent: sicquè paupertas cessaret; adhuc tamen pauperem dici, neque domum, vel castrum exigui redditus vendere dominum ju- dico: ex ratione *text.* *in l.* *Lex,* quæ *tutores* *22.* *§.* *Nec ve- rò,* *C. de administ.* *tutor.* Nec verò (inquit ibi Imperator Constantinus) domum vendere liceat, in qua de- fecit pater, minor crevit, in qua Majorum imagines, aut non videre fixas, aut revulsas videre satis est lu- gubre.

Multū enim ad nobilitatem † hujusmodi con- *175* ferunt habitationes, ut (per *text.* *in l.* *1.* *C. de præ- diis,* & *omni.* *reb.* *navic.* *lib.* *11.*) tradunt Bald. *in proœm.* *decret.* *verbo,* Rex Pacificus, *num.* *84.* Andr. Tiraq. *de nobilit.* *cap.* *39.* *nu.* *23.* Joan. Arze. ab Ota- lora eod. *tractat.* *de nobilit.* *cap.* *4.* *num.* *8.* *cum duobus seqq.* *p.* *2.* Joan. Garcia. *ead.* *pariter tractat.* *glos.* *18.* *n.* *28.* *cum seq.* Prosper Farinac. *novis.* *Rotæ decis.* *504.* *num.* *9* *par.* *1.* & aliis infrà proximè referendis decisionibus.

Et si quis ad earum (quantumcumque justo pre- *176* tio, & etiam Ecclesiæ construendæ, ampliandæ causa) venditionem cogeretur; magnum pateretur detrimentum. Ideoquè vendere † nullo modo co- gendum, observat latè (ita decisum referens) Prosper Farinac. *novissim.* *Rotæ Roman.* *decis.* *372.* *ex n. 4.* & *decis.* *676.* *nu.* *8.* *par.* *1.* adducens in confirmationem Sacrae paginæ, *lib.* *3.* *Reg. c.* *21.* exemplum illud Nabothe, qui Achab. Regi suo vineam pro usu proprio poscenti, melioremquè aliam offerenti, condignumvè argenti pretium, respondit. Propitius sit mihi Dominus, ne dem hereditatem patrum meorum tibi. Nec censuit Achab posse Nabothe jure Re- gio ad venditionem, vel permutationem compelle- re, ob quod ad calumnias contra eum, injustamquè mortem ventum est; legitimamque Nabothe. constat fuisse excusationem. Potentior autem in superioribus annotatis est casibus, in quibus Majorum memoria, nobilitas retinetur, ex eisque arguitur, peri- retquè si ad extraneos transiret dominos. Quod ob quodcumquè pecuniarum commodum ferendum non est.

Omnibus enim divitiis honor † est anteponendus. *177* Namquè secundum Arist. libro 4. ethicor. Honor est maximum bonorum exteriorum. Et potius mori, quam honorem non conservare quis debet, leg. Isti quidem. 8. paragrapho *Quod si dederit,* *D.* *de eo quod met.* *caus.*

caus. Socin. Jun. conf. 38. num. 40. lib. 1. latè Cravet. conf. 168. num. 3. refert. & sequitur Jacob. Menoch. de arbitrar. lib. 1. cent. 4. casu 377. num. 19. Thom. Grammat. decis. 98. num. 3. Prosper. Farinac. q. 15. num. 6. Marius. Anto. Macerat. variar. resolut. 11. num. 2. Sebastia. de Medic. in tractat. Mors omnia solvit. 1. par. num. 171.

Non igitur ad prædictarum rerum venditionem, in quibus & affectio consistit, & honor conservatur, adstringendus pauper erit, nec rei valor, sed redditus erunt in consideratione. Nequè enim cum honoris detimento vitanda erit paupertas, ne dum malo obviare intendimus, in deterius incidamus.

- 178 Id què judicis arbitrio relinquendum erit, & qui prædictis circumstantiis perspectis, vendi debeat, nec ne res, judicabit, ex text. in leg. *Si quis sepulcrum, 12. vers. Præses etiam, D. de religio. & sumpt. fune. optimè Farinac. d. decis. 372. numero 3. & seqq. præsertim numero 6.* Et an res magni valoris sit, ex qua & creditoribus satisfieri, & domino etiam ex fructibus possit esse consultum, utquè pauper dicatur, vel non Judicis arbitrio committi, tenent Bald. in leg. fin. numero 6. C. qui bon. cedere pos. Jac. Menoch de arbitrar. libro 2. casu 183. numero 36. Petr. Surd. de aliment. titul. 4. quæstio. 9. numero 20. Vincent. Caroc. dict. except. 25. numero 8.

Utrum Pauper sit, qui bonis externis abundat, internis tamen, & animi caret? Et an pauperum privilegiis, & favoribus gaudeat.

S U M M A R I U M.

- 179 *Pauper non solum est, qui externis, sed qui internis, & animi bonis caret.*
 180 *Bona animi, propriè, & verè, bona, dici possunt, & debent, & num. 183. & seqq.*
Bona unde dicta? ibid.
 181 *Verbum, Beo, quid significet?*
 182 *Bona externa beatos non faciunt homines.*
 183 *Bona animi non pereunt, ipsumque spiritum corpore exutum non deserunt.*
 184 *Animi bona verè, & propriè beant, hoc est, beatos homines faciunt.*
 185 *Dives malis moribus imbutus, pauper est. Et è contra pauper, qui bonis moribus præditus est, animique bonis abundat, licet externis careat, dives.*
 186 *Animi pauperibus leges non favent, quia mali mores excusare non solent.*

§. V.

- Pro complemento, & exornatione superioris principalis quæstionis, ejusque coronide, scendum est. Pauperem non solum eum, qui patrimonialibus; sed etiam qui animi bonis & caret, malisque moribus imbutus est (ad externæ paupertatis similitudinem) dici: notat eleganter Bald. in *I. Humilem*, in fin. C. de incest. nup. Jaf. I. si constante, num. 145. in fin. D. solut. matrim. ubi Francisc. Ripa num. 34. Dec. in auth. Præterea, num. 15. C. unde vir. & uxor. Alexan. conf. 209. numero 3. & seq. lib. 6. Petr. Roiz. Maur. decis. Lituanica 4. num. 225. Jacob. Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 65. num. 14. Andr. Gail. practic. observ. lib. 2. observat. 95. num. 19. Hieronym. Buccaron. de different. inter jus civit. & crimin. differ. 100. num. 27. prope fin. Marius Giurba in consuetud. Senat. Messanens. capite 3. gloss. 4. numero 10. in fin. p. 1.

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

Cùm enim pauper dicatur, qui externis; multò magis qui internis, & animi bonis caret (quæ propriè, & verè bona & dici possunt, & debent, 180 pauper erit. *Bona enim ex eo dicta sunt, quod beant* (hoc est beatos faciunt) *I. Bonorum appellatio, 49.* D. verbor. signif. Camil Borell. de Magistrat. edict. lib. 1. cap. 13. num. 12. & apud Græcos. & Latinos, verbum, *Beo*, significare & idem quod Dito, Beatus, & Divitiae, tradit Andr. Tiraq. in *I. Si unquam, verbo, Bona, num. 1. & seqq. C. de revocand. donat. ubi plura ad hæc videri poterunt. Convenit Horatius epistolarum lib. 2. epistol. ad Numinium.*

Ergo

Si res sola potest facere, & servare beatum.

Et lib. 2. sermon. Satyra 6.

Utrum ne

Divitiis homines an sint fortuna beati.

Et Juvenal. Satyra 14.

Qui mirantur opes, qui nulla exempla beati.

Pauperis esse putant.

Et Senec. epist. lib. 4. epistol 27. *Calphisi Sabinius memoria nostra fuit dives* (ait) & patrimonium habebat libertini, & ingenuum. Nunquam vidi hominem beatum indecentius.

Externa autem bona nequaquam homines beatos faciunt. & Licet enim divitiarum frons hilaris sit, 182 multis tamen intus amaritudinibus sunt referæ, ut inquit Valer. Maxim. lib. 4. de paupert. cap. 1. & lib. 6. de varietat. casuum cap. fin. ubi hæc adjicit. *Caduca nimirum hæc, puerilibus consentanea crepundis sunt, quæ vires, atque opes humanæ vocantur. Afflunt subito, repente dilabuntur, nullo in loco, nulla in persona stabilibus nexa radicibus consistunt, sed incertissimo statu fortunæ, huc, atque illuc acta, quos in sublime extulerunt, improviso decursu destitutos, in profundo clodium miserabiliter immigunt. Itaque neque existimari, neque dici debent bona, quæ ut infectorum malorum amaritudine desiderium sui duplicant, propensiore favore primò delitos, majori postea malorum cuncto opprimere solent. Matthæus etiam Bosius 2. par. epist. ultim. Non sunt certa (inquit) solidaque hominis bona, quæ sua semper esse non possunt, pro ut eum refert Addition. Guil. Benedict. in proœm. repet. cap. Rainuntius, de testam. verb. Ut initium. Quodquæ Philosophorum exemplis confirmat. Pulchrè Senec. de divin. providentia, in hæc verba: *Isti, quos profelicibus aspicias, si non qua currunt, sed quæ latent videritis; miseri sunt; sordidi, turpes, ad similitudinem parietum suorum, extrinsecus culti. Non est ista solidia, & sincera felicitas, crux est, & quidam tenuis. & in lib. de tranquillitate vitæ, capit. de mutatione animi. Transeamus (inquit) ad matrimonia, maximam humanarum erummarum materiam. Nam si omnia alia, quibus angimur compares, mortes, ægrotationes, metus dolorum, labrumque patientiam, cum his quæ nobis mala pecunia nostra exhibet, hæc pars multum prægravabitur.**

Bona verè interna, & animi, verè, & propriè, plenoquæ ore bona dici, existimari quæ debent. Tum propter corum existentiam, & durationem quippè, quæ neque cum homine mortali pereunt, idsumquæ spiritum corpore exutum non deserunt, juxta illud Ovid. lib. 3. Tristium, elegia 7.

Singula quid referam? nil non mortale tenemus.

Pectoris exceptis, ingeniique bonis.

Senecæque Tragœdi in Octavia, actu 2.

Sola perpetuo manent.

Subjecta nulli mentis atque animi bona.
 Eleganter Plinius lib. 1. epistol. epist. ad Caninum Rufum. *Effinge aliquid, & excude; quod si pertuo tuum.*

C 2

Nan

V De Privilegiis Pauperum,

Nam cum reliqua rerum tuarum post te alium atque alium dominum sortientur: hoc nunquam tuum desinet esse, si semel cœperit. Haec ille. Non absimile Senec. epistol. lib. 2. epist. 8. in fin. ibi: *Alienum est omne quidquid optando venit.* & ibi: *Alienum est tuum, quod fortuna fecit tuum.* Et epist. lib. 16. epist. 99. *Mortale est omnium mortalium bonum* & lib. 3. epist. 20. *Huc ergo cogitationes tuae tendant, hoc cura, hoc opta, omnia alia vota Deo remissurus, ut conuentus sis temetipso, & ex te nascentibus bonis Quid. potest esse felicitas proprior?* Et lib. 4. epist. 27. *Aliquod potius bonum mansurum circunspicere, nullum autem est, nisi quod animus ex se sibi invenit.* Sola virtus præstat gaudium perpetuum, etiam si quid obstat nubium.

184 Tum quia animi bona verè & propriè beant. + hoc est, beatos homines faciunt. Cui beatitudini nequaquam paupertas repugnat exterior. Licet enim bonis externis careant: si tamen animi abundant, beati sunt. Est hujus veritatis (vulgo incognitæ) validissimus assertor Horatius lib. 4. serm. Satyra 9.

*Non possidentem multa vocaveris
Rectè beatum, rectius occupat
Nomen beati, qui Deorum
Muneribus sapienter uti,
Duramquè calet pauperiem pati;
Pejusque letho flagitium timet.*

Verumquè ostendit Anaxagoræ Clasici responsum. Qui cuidam interroganti, quis nam esse beatus? *Nemo, inquit, ex his quos tu fœlices existimas; sed eum in illo numero reperties, qua te ex misericordia constare creditur.* Non erit ille divitiis, & honoribus abundans, sed aut exigui ruris, aut non ambitione doctrinæ fidelis, ac pertinax cultor: in secessu, quam in fronte beatior. Ut refert Valer. Maxim. lib. 7. de sapienter dictis, aut factis, cap. 12. Cui simile est, quod idem ipse Valer. lib. 7. de fœlicitate, capit. fin. de Gige Lidorum Rege potentissimo scribit. Scitè Plinius nepos ad Quintilianum suum, epistolar. lib. 6. *Te porrò animo beatissimum; modicum facultatibus scio, (ait.) Beatitudo namquè, & fœlicitas, secundum Philosoph. politico. 7. non est in bonis exteriores.*

Unde colligitur manifestè, eum qui plura externa bona, divitiasquè habeat, si animi egeat bonis, malisque sit imbutus moribus pauperem + reputari; è contrà verò, quantuncumque externis facultatibus carentem; animi tamen bonis abundantem præditumque, pauperem appellandum non esse. Quod ostendit Psalmista Psalm. 33. *Timete (inquit) Dominum omnes sancti ejus, quoniam non est inopia timentibus eum.* Divites eguerunt, & esurierunt, inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono. D. item probat Augustin. 7. de civit. Dei, cap. 12. in hæc verba: *Dicimus divites, sapientes, justos, bonos, quibus pecunia vel nulla, vel parva est: magis sunt virtutibus divites, per quas eis, etiam in ipsis corporalium rerum necessitatibus, satis est, quod adest.* Pauperes verò semper inhiantes, & egenentes, prout cum refert Lucas de Pen. in l. Domini, nu. 4. C. de agric. & censi. lib. 11. tenentque in principio adducti, Pet. Roiz. d. decif. 4. numero 227. Alexand. d. conf. 209. numero 3. lib. 6. Andr. Gail. d. observatio. 95. num. 16. Francisc. Ripa, & alii. Quod pulcherrimè demonstravit Seneca in libr. de divina providentia. Sic dicens: *Persuadebo deinde tibi, ne nunquam boni viri miserearis, potest enim miser videri; non potest esse.* Miser autem verè est, & pauper, qui pravis, deperditisque moribus imbutus est, quibus nec auxiliantur leges; + nec miserabilium, aut pauperum competunt privilegia;

teste Bald. in auth. Cui relatum, num. 9. C. de viduit, toll. & profitentur omnes proximè adducti: quia mali mores excusare non solent.

Hæ autem de animi paupertate (id est de bonorum morum, virtutumvè carentia) ad bonorum extenorū paupertatis, indigentiaquè similitudinem adjecimus, non quod paupertatis exterioris à nobis suprà tradita definitione comprehendendi necesse sit, cum magis interioris paupertatis speciem constitutat. Ideoque alia, quæ nocti hac in re possent, consultò omittimus.

Paupertas quomodo probetur?

S U M M A R I U M.

- 1 In omni casu tam civili, quam criminali duo ad minus testes requiruntur, nec minori numero, unico scilicet, quantuncumque dignat humano, quam divino jure creditur, & num. seqq.
- 2 Et etiam si Senatoria, aut Præsidiali dignitate præfulgeat.
- 3 Princeps statuum, vel consuetudo efficere non posse (generaliter saltem, & in omni casu, quandove de tertii non leve præjudicio agitur) ut unico testi plena adhibeatur fides.
- 4 Nec pia causa favore unico testi creditur, remissivè.
- 5 Vel ubi judicij sola veritate inspecta judicare commissum est, remissivè.
- 6 Nec Cardinali, Regi, aut Pontifici plenè creditur, ubi de tertii non leve agitur præjudicio, remissivè.
- 7 Paupertas duobus testibus probanda est, evidenter, vel notoriè, & n. seqq. Contra n. 16. & seqq.
- 8 Verbum, Evidenter, notorium denotat. Es qualiter accipiatur? num. 49.
- 9 Ubi manifesta, vel evidens probatio à lege requiritur, qua probatio necessaria sit?
- 10 Et an sufficiat per testes, vel instrumenta? vel necessariò sententia definitiva desideretur?
- 11 Paupertas plenè ab eo, qui pauperem se dicit, cuiusvè fundamentum est, probari debet.
- 12 Probatio per duos testes, plena dicitur.
- 13 Conveniens testimonium est vicinorum ad paupertatem probandam.
- 14 Vicinus præsumitur scire facta vicini.
- 15 Paupertas sufficienter probatur, si vicinus dicat, scio, quia vicinus sum.
- 16 Paupertas probatur unico teste, etiam parte non citata, ad effectum trahendi adversarium ad Curiam in prima instantia.
- 17 Et ad effectum ne officialibus Curiæ sportulae, vel salario solvantur, & ut omnia fiant gratis, ex iure Communi, & regio.
- 18 Et an unico teste probetur paupertas, ut litiganti pauperi alimenta præstentur?
- 19 Alimenta præstanta sunt pauperi litiganti pro se præsumptionem, vel unius testis dictum habenti.
- 20 Paupertas per juramentum. vel testimonium Magistratus ubi pauper degit, probatur.
- 21 Et per ipsius partis juramentum, ad hoc ut à carceribus liberè relaxetur, ob judicis, vel officiū sportulas, vel salarium.
- 22 Et simplici partis assertione probatur etiam paupertas, refunditque in adversarium, contrarium probandi onus.
- 23 Et an præsumptio, suspicio, aut vero similitudo præter assertionem requiratur? & num. 24. 25. 26. 27. 28. & 29.

- 27 Paupertas ut naturalis qualitas inesse præsumitur, cum omnes nudi nascantur.
- 28 Olim pauper, & nunc pauper præsumitur.
- 29 Paupertas ut negativa, sui natura improbabilis est.
- 30 Paupertas famam publicam, vulgique probatur opinionem.
- Limita & intellige, ut n. 31. 32. & 33.
- 35 Confessio mariti dicentis se vergere ad inopiam, adversus creditores non admittitur, sed simulata præsumitur.
- 36 Secus quoad ipsum maritum, confessio enim ejus etiam exjudicallis sufficit, ut tanquam à paupere dotem possit repeteret uxori. Limita ut num. seq.
- 37 Ex eo, quod quis in hospitali degit, non tanquam administrator, medicus, vel similis, probatur paupertas.
- 38 Item ex eo, quod aë alienum ad Ecclesiam confugit.
- 39 Vel si domum æris alieni timore non exeat, in carcerem sit detrusus.
- 40 Vel quia in proprio domicilio stare non potest, aut quia decexit.
- 41 Vel quia bonis cessit.
- 42 Vel quia ejus bona fuerunt confiscata, & Cameræ applicata.
- 43 Vel ex eo, quod qui discalceatus incedit, ostiatim ve mendicat.
- 44 Mendicantes validi qualiter puniantur, quasque pœnas incurvant?
- 45 Item probatur paupertas per discussionem bonorum à nuntio mandato judicis factam, vel per librum æstimati.
- 46 Vel ex eo, quod quis solitus sit pro aliis fidejubere. Limita ut num. seqq.
- 47 Item ex eo, quod sub usuri pecunias retinet.
- 48 Interpretatio ad text. in l. si constante, 25. D. solut. matrim.
- 49 Arbitrio in praesenti (etiam ubi de tertii agitur præjudicio) dicatur.
- 50 Paupertas præsumptionibus, & indiciis sufficienter probatur.

Q U A E S T I O . V.

Vulgaris, tritaque juris est regula. In quolibet negotio, vel causa, tam civili, quam criminali, duos ad minus + testes requiri, eosque plenam fidem facere; text. in l. Ubi numerus, 12. D. de testib. in l. Theopompos, 14. D. de dot. præleg. in l. 1. §. si. D. quemadmod test. aperi. c. In omni negotio, 4. extra de testib. c. Ex insinuatione, 3. de procurat. c. fin. de succes. ab intest. cap. Cùm eßes. 10. de testam.

Nec minori numero) unius scilicet testimonia) ullam posse causam terminari, cap. Licet universis, 23. in fin cap. Veniens, 38. cap. Licet ex quadam 47. & d. cap. In omni negotio, de testib. l. juris jurandi, 9. vers. Simili modo, C. eod. Is cui fideicomissa, 20. De quaest. Speculat. in tit. de testib. in §. Restat. num. 7. Paz in praxi. 1. p. 10. 1. 8. tempore, n. 10. Et ne in re tam clara immoremur, qui plures desideret, propè infinitos odductos per Farin. lib. 2. praxis crimi. tit. 6. quaest. 63. num. 1. videre poterit, è quibus regulam hanc non solum communiter receptam: sed apud omnes indubitatam, sine dubitatione asseri posse, affirmat, præter eos etiam Dionys. Gothofred. in d. l. Theopompos 14. de dot. præleg. & in d. l. jurisjurandi, verbo Ut unius, lit. S. Idquæ ostendit Seneca controversiar. lib. 4. controversia 17. sub. vers. Varius Geminus. Qui testes (inquit) imò qui testis? Uni enim etiam de minori scelere non creditur.

Qod non solum de jure Civili, & Canonico;
Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

sed etiam de jure divino procedit; tex. in cap. Admonere, 8. 33. qu. 2. cap. fin. in fin. 35. qu. 6. cap. Deuterono. ibi; In ore duorum, aut trium testium peribit, qui interficietur & cap. 19. Non stabit testis unus contra aliquem, quidquid illud peccati, & fecinoris fuerit, sed in ore duorum, aut trium testium stabit omnne verbum & Math. 18. capit Ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Plures refert (quos adducere superfluum esset) Prosper Farinac. ubi sup. numero 2. Multas prædictæ regulæ numeris sequentibus ampliationes assignans, afferensque procedere in teste etiam Senatoria, + aut Præsidiali dignitate constituto, & in quolibet quantumque digno. Adeò ut neque statuto, + vel consuetudine, nec à Principe, vel Papaæ fieri possit, ut (generaliter saltem, & in omni casu (unico testi plena adhibetur fides, quandovè de tertii agitur præjudicio, nec leve præjudicium est. Nec etiam piæ cause favore + unico credendum esse testi. Vel ubi judici sola veritate inspecta + j. dicare commissum est; nec Cardinali, + Regi. aut Pontifici (ubi de tertii non leve, ut diximus, agitur pæjudicio) concludit ex d. numero 63. cum seqq. ad quem, & ad d. numero 63a cum seqq. ad quem & ad Anto. Gabriel. commun. conclus. tom. 3. titul. de probat. conclus. 2. per tot & conclus. 3. latissimè (ut alios omittam, hac de re agentes) recurrere in casus contingentia licet.

Ex quibus paupertatem, pauperemvè quem esse, duobus ad minus testibus + probandum, nec unius standum dicto, videbatur firmandum. Et ita in spezie (post alios, quos refert) tenet Joan. Maria Novari. in praxi elect. & variat fori, quaest. 17. sect. 1. num. 10. 11. & 12. & collect. 144. num. 4. Dic. at. Cou. var. lib. 2. cap. 6. n. 8. ves. Item satis probatus paupertas. Probaturque ex decisione text. in leg. si constante, 24. D. solut. matrim. ubi Jureconsult. Ulpianus ad paupertatem probandam, evidentissimam requirit probationem. cuius sunt verba: si constante matrimonio propter inopiam mariti mulier ageret vellet; unde exactionem dotis initium accipere proposamus? & constat exinde dotis exactionem competere; ex quo evidentissime apparverit mariti facultates ad dotis exactionem non sufficere. Ubi autem evidentissima requiritur probatio, non nisi plena, & indubitabilis sufficit. Quinimò magis quam plena desideratur. Verbum enim Evidentissime, notorium + de notat, ut observat ibid. Bart. numero 11. 8
Idemquæ et si evidens, + vel manifesta requiritur; text. in cap. Cùm olim, 24. de verbis. significat. ibi: Offensam illam nos rescribimus intelligere manifestam quæ vel per confessionem, vel probationem legitime nota fuerit, aut evidenter rei, quæ nulla possit tergiversatione celari: text. in cap. 1. de in integr. restituit ibi: Quod si Ecclesia læsa est, & manifeste apparet detrimentum ipsius. & ibi: Quæ in damnum ejus data constiterit, ubi id notat glos. d. verb. Constituerit. Imò sententiam diffinitivam, ut constare + dicatur, 10 requiri; voluerunt Jacob. de Are. & Ray. in l. Qui Romæ, 123. §. Augerius, D. de verb. oblig. Quod ob eorum autoritatem menti tenendum, dicit ibi. Alexand. num. 3. Licet ipse sententiam recessari non esse existimet, si aliter per probationum evidenter constet, ex juribus proximè adductis, & tenet alios referens Joseph. Mascard. de probat. conclus. 75. num. 21. 9